
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.   37        DEL    24/01/2020 

 

Pratica n. 0032171 del 15/01/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, 
Procedure comunitarie, Procedure Cosip e MEPA 

CODICE 

CRAM 
DG.007.01.7G Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Assegnazione incarico professionale per “Sorveglianza lavori su soprassuolo 

boschivo costituito da fasce frangivento ad Eucaliptus spp. di proprietà Arsial in 

Comune di Tarquinia (VT) per interventi urgenti di messa in sicurezza ad 

eliminazione di rischi per la pubblica incolumità”. CIG Z7D2B4A13A 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Luca Scarnati) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA ad interim 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Luca Scarnati) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.03.02.10.001 3.850,00  1792 31/12/19 8026 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ ________Cossa________________ _dott. Maurizio Salvi__ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° ______37________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA ___24/01/2020___________ 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N. ______37________ DEL ___24/01/2020_____________ 

 

 

 

OGGETTO: Assegnazione incarico professionale per “Sorveglianza lavori su soprassuolo 

boschivo costituito da fasce frangivento ad Eucaliptus spp. di proprietà Arsial in 

Comune di Tarquinia (VT) per interventi urgenti di messa in sicurezza ad eliminazione 

di rischi per la pubblica incolumità”. CIG Z7D2B4A13A 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA ad interim 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 

il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  

l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Area Patrimonio, Acquisti, Appalti 
Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure Cosip e MEPA all’Avv. Maria Raffaella 

Bellantone;                   

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 

impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 



 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTE le variazioni apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 

24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 
26, al “Bilancio di previsione 2019-2021” con deliberazioni del C.d.A. n. 5/2019, 
n. 20/2019, n. 27/2019, n. 39/2019 e n. 41/2019, relative rispettivamente 

all’adozione della variazione n. 1, n. 2, n. 4, n. 5 e n. 6; 

VISTA la L.R. n. 20 del 14 Ottobre 2019, con la quale è stato approvato il Rendiconto 

generale della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2018, ivi compreso quello 
di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 17 Ottobre 2019, n. 46, con quale è stata approvata 

la variazione n. 7 – Assestamento al bilancio previsionale 2019-2021; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 05 Novembre 2019, n. 53, con la quale è stata 

approvata la variazione n. 8 apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, 
nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021”; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 02 Dicembre 2019, n. 57, con la quale è stata 
approvata la variazione n. 9 apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, 

nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021”; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. 
n.118/2011;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 

nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”. 

PREMESSO che per le fasce frangivento di proprietà ARSIAL ai sensi della L.R. 28 ottobre 
2002 n. 39 e del relativo Regolamento regionale 18 aprile 2005 n. 7 art. 59 comma 

3, è dovuta la realizzazione di uno specifico piano di manutenzione che preveda 
regolarità e periodicità di interventi; 

PREMESSO che nel comune di Tarquinia (VT) sono situate circa 32 km di fasce 

frangivento di proprietà ARSIAL e che l’Area Contabilità, Bilancio, Patrimonio, 
Acquisti sta provvedendo a realizzare il relativo Piano di manutenzione in base al 

citato Art. 59 comma 3 del regolamento forestale regionale; 



 

PREMESSO che il Comune di Tarquinia con Ordinanza sindacale n. 8770 del 2013, ha 

sollecitato la messa in sicurezza delle fasce collocate all’interno del proprio 
territorio; 

PREMESSO che ARSIAL ha ricevuto numerose richieste di intervento per la messa in 

sicurezza da parte di privati cittadini ivi residenti; 

PREMESSO che la frequenza e l’intensità di eventi meteorici eccezionali, in particolare 

nella stagione invernale, risulta essere in aumento; 

PRESO ATTO dell’importante ruolo delle fasce frangivento nell’ecologia agraria e in 
generale nella tutela della biodiversità e nella conservazione dei corridoi ecologici, 

nonché nella mitigazione degli eventi atmosferici straordinari; 

PRESO ATTO che in alcuni tratti delle fasce è opportuno provvedere a interventi urgenti, 

con messa in sicurezza tramite taglio e conseguente ricaccio dalle ceppaie, così 
come rilevato dai sopralluoghi dei tecnici ARSIAL; 

PREMESSO che ARSIAL ha incaricato il Dott. Forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 

Legge n. 3/76) dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 
comunitarie, Procedure Cosip e MEPA per la realizzazione del Piano di 

manutenzione, adottato da ARSIAL con Determinazione del Direttore generale n. 
579 del 10/09/2019; 

PREMESSO che ARSIAL ha incaricato il Dott. Fabrizio Limiti dell’Area Patrimonio, Acquisti, 

Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, Procedure Cosip e MEPA per 
l’individuazione delle particelle catastali di proprietà ARSIAL classificabili come 

fasce frangivento (Prot. interno ARSIAL n. 623/2018 del 02/03/2018); 

PREMESSO che ARSIAL ha assegnato con Determinazione Dirigenziale n. 713 del 
25/10/2019 la vendita soprassuolo boschivo costituito da fasce frangivento ad 

Eucaliptus spp. di proprietà Arsial in Comune di Tarquinia (VT) per interventi 
urgenti di messa in sicurezza ad eliminazione di rischi per la pubblica incolumità 

alla Fratelli Barili srl P. IVA 02224470563; 

PRESO ATTO che al fine di garantire il corretto svolgimento delle opere e tutelare gli 

interessi di ARSIAL, è indispensabile nominare un professionista iscritto all’Albo 
dei Dottori Agronomi e Forestali per la Sorveglianza lavori; 

CONSIDERATA che a tal fine ARSIAL con ha promosso una “Indagine per l’eventuale 

affido della sorveglianza lavori per Sorveglianza lavori su soprassuolo boschivo 
costituito da fasce frangivento ad Eucaliptus spp. di proprietà Arsial in Comune di 

Tarquinia (VT) per interventi urgenti di messa in sicurezza ad eliminazione di rischi 
per la pubblica incolumità”, mediante la richiesta di almeno 5 (cinque) preventivi 
all’interno dell’Albo Provinciale dei Dottori Agronomi e Forestali di Viterbo, secondo 

un principio di rotazione (Determinazione Dirigenziale n. 916 del 20/12/2019); 

PRESO ATTO che l’unica offerta pervenuta è stata inviata dal dott. Forestale Alessandro 

Eberle, iscritto all’Ordine dei dottori agronomi e forestali di Viterbo con numero 
211 (prot. ARSIAL in entrata 118/2020 del 07/01/2020), per l’importo di € 
3.850,00 comprensivo di IVA e oneri previdenziali; 

PRESO ATTO che il CV contestualmente inviato dal dott. Forestale Alessandro Eberle è 
ritenuto idoneo in relazione all’incarico da assegnare;  

VISTO che per gli importi considerati è possibile procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. “a” del D.lgs. 50/2016; 



 

ACQUISITO all’Anac il codice CIG n. Z7D2B4A13A; 

SU PROPOSTA e istruttoria del dott. forestale Luca Scarnati (art. 3 comma 3 Legge n. 
3/76) dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure comunitarie, 
Procedure Cosip e MEPA; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI ASSEGNARE al Dott. For. Eberle Alessandro Via Madonnella n.69, 01021 
Montefiascone (VT)CF: BRRLSN66L07D969U P. IVA0187560569 l’incarico professionale 

in oggetto; 
 

DI IMPEGNARE a favore del dott. Alessandro Eberle per quanto in oggetto la cifra 
di 3.093,86 € (tremilanovantatre//86) + 2% di contributi previdenziali corrispondenti a 
€ 61,88 (sessantuno//88)+ IVA 22% dovuta per legge, corrispondente a € 694,26 

(settecentodieci//60), per complessivi € 3.850,00 (tremilaottocentocinquanta//00) sul 
capitolo 1.03.02.10.001 “Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza” 

Codice CRAM DG.007.01.7G prenotata con Determinazione Dirigenziale n. 916 del 
20/12/2019 ; 

 

DI APPROVARE il Disciplinare di incarico allegato alla presente Determinazione di cui 
costituisce parte integrante; 

DI COMUNICARE al soggetto affidatario, dott. Alessandro Eberle, a cura del Responsabile 
del Procedimento, l’obbligo di indicare nel campo "Riferimento Amministrazione" del 
tracciato della fattura elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM 

DG.007.01.7G), a pena di rifiuto del documento. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento  
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 

33/2013 

23 

comma 

1 lett. b 

   X  X  

D.Lgs. 

33/2013 

37   x     

 
                                                                         Il Dirigente ad interim 

             (Avv. Maria Raffaella Bellantone)   
 


